
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                      

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
 
12.10.2022                                                                                                                             № 2214 
 

 

О  внесении изменений в постановление 
Администрации ЯМР от 11.10.2019 № 1867 
«Об утверждении муниципальной программы 
«Социальная поддержка населения 
в Ярославском муниципальном районе  
на 2020 – 2022 годы» 

 

  

В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области 

от 27.06.2022 № 506-п «О внесении изменений в постановление 

Правительства области от 03.12.2019 № 825-п» Администрация района  

п о с т а н о в л я е т: 
 1. Внести изменения в приложение 3 к муниципальной программе 

«Социальная поддержка населения в Ярославском муниципальном районе  

на 2020 – 2022 годы», утвержденной постановлением Администрации 

Ярославского муниципального района от 11.10.2019 № 1867, согласно 

приложению. 

2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер». 

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

 

 

 

ВРИО Главы  

Администрации ЯМР                                         А.Н. Кошлаков 

 

 
 
 
 



2 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ                                                                                                                

к постановлению                                                              

Администрации ЯМР 

от 12.10. 2022   № 2214  

 
Изменения в муниципальную программу 

«Социальная поддержка населения в Ярославском  
муниципальном районе на 2020-2022 годы»  

 

1. В разделе II «Приоритеты государственной политики в сфере 

реализации муниципальной программы и ожидаемые конечные результаты  

ее реализации»: 

 строку «Реализация основных мероприятий муниципальной 

программы обеспечит:» изложить в следующей редакции: 

• снижение уровня бедности населения Ярославского муниципального 

района; 

• обеспечение 100% доли граждан, получивших денежные выплаты, 

пособия, компенсации, субсидии от общей численности граждан, имеющих 

право на их получение и обратившихся за их получением; 

• обеспечение не менее 80 % доли граждан, получивших социальные 

услуги в МУ КЦСОН «Золотая осень», от общего числа граждан, обратившихся 

за получением социальных услуг;  

• снижение уровня травматизма и профзаболеваний в организациях 

района; 

• сведение до минимума числа погибших в результате несчастных 

случаев на производстве; 

• увеличение доли инвалидов (их законных или уполномоченных 

представителей), положительно оценивающих уровень доступности 

приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности,  

в общей численности опрошенных инвалидов (их законных или 

уполномоченных представителей), получивших услуги на приоритетных 

объектах в приоритетных сферах жизнедеятельности, в Ярославском 

муниципальном районе до 63 процентов; 

• увеличение доли инвалидов (их законных или уполномоченных 

представителей), положительно оценивающих уровень доступности 

реабилитационных и абилитационных услуг, в общей численности опрошенных 

инвалидов (их законных или уполномоченных представителей), получивших 

реабилитационные и абилитационные услуги, в Ярославском муниципальном 

районе, до 62 процента; 

• увеличение доли доступных для инвалидов и других МГН 

приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной 

инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Ярославском 

муниципальном районе до 93,9 процента; 

• увеличение доли инвалидов, в отношении которых осуществлялись 

мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности 

инвалидов Ярославского муниципального района, имеющих такие 



3 
 

рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации 

(взрослые), до 80 процентов; 

• увеличение доли инвалидов, в отношении которых осуществлялись 

мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности 

инвалидов Ярославского муниципального района, имеющих такие 

рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации 

(дети), до 84 процентов; 

• увеличение доли приоритетных объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов, нанесенных на единую карту 

доступности объектов и услуг Ярославского муниципального района  

по результатам их паспортизации, в общем количестве приоритетных объектов 

на территории Ярославского муниципального района до 100 процентов; 

• увеличение доли инвалидов, обеспеченных по медицинским 

показаниям средствами реабилитации для инвалидов по перечню средств 

реабилитации, предоставляемых бесплатно за счет средств областного бюджета 

инвалидам, проживающим на территории Ярославского муниципального 

района, в заявленной потребности в средствах реабилитации до 100 процентов; 

• увеличение доли детей целевой группы, получивших услуги ранней 

помощи, в общем числе детей целевой группы Ярославского муниципального 

района, нуждающихся в получении таких услуг, до 40 процентов; 

• увеличение доли реабилитационных организаций, подлежащих 

включению в систему комплексной реабилитации и абилитации инвалидов,  

в том числе детей-инвалидов, Ярославского муниципального района, в общем 

числе реабилитационных организаций, расположенных на территории 

Ярославского муниципального района, до 84 процентов; 

• увеличение доли семей Ярославского муниципального района, 

включенных в программы ранней помощи, удовлетворенных качеством услуг 

ранней помощи, до 85 процентов; 

• увеличение доли специалистов Ярославского муниципального района, 

обеспечивающих оказание реабилитационных и абилитационных мероприятий 

инвалидам, в том числе детям-инвалидам, прошедших обучение по программам 

повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов, 

в том числе по применению методик по реабилитации и абилитации инвалидов, 

в общей численности таких специалистов Ярославского муниципального 

района, до 52 процентов; 

• увеличение доли инвалидов (их законных или уполномоченных 

представителей), удовлетворенных качеством предоставления 

реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий, в общей численности 

опрошенных инвалидов (их законных или уполномоченных представителей), 

получивших реабилитационные и (или) абилитационные мероприятия,  

в Ярославском муниципальном районе, до 90 процентов; 

• повышение уровня сформированности системы комплексной 

реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов,  

в Ярославском муниципальном районе области до 9,2 балла; 

• увеличение числа инвалидов, получающих услуги в рамках 

сопровождаемого проживания, до 42 человек; 



4 
 

• увеличение доли семей, воспитывающих детей с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидностью, которые охвачены психолого-

педагогическим сопровождением, навигацией и консультированием в сфере 

образования, в Ярославском муниципальном районе – 20 процентов; 

• увеличение доли семей нуждающихся в услугах ранней помощи, 

которые охвачены услугами ранней помощи, в Ярославском муниципальном 

районе – 30 процентов; 

• увеличение доли инвалидов (их законных или уполномоченных 

представителей), положительно оценивающих систему предоставления 

реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий, в общей численности 

опрошенных инвалидов (их законных или уполномоченных представителей), 

получивших реабилитационные и (или) абилитационные мероприятия,  

в Ярославском муниципальном районе – 90 процентов. 

 
2. Внести в подпрограмму «Доступная среда» на 2020-2022 годы» 

(приложение 3) следующие изменения: 

2.1. В Разделе «Паспорт подпрограммы»:  

- строку «Цель (цели) подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

Цель (цели) 

подпрограммы  

повышение уровня доступности приоритетных объектов 

и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других  маломобильных групп населения  

(далее – МГН) (людей, испытывающих затруднения 

при самостоятельном передвижении, получении услуг, 

необходимой информации) в Ярославском 

муниципальном районе; 

повышение уровня обеспеченности инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов, реабилитационными 

и абилитационными услугами в Ярославском 

муниципальном районе. 

 

- строку «Конечные результаты реализации подпрограммы» изложить  

в следующей редакции: 

 

Конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы       

увеличение доли инвалидов (их законных или 

уполномоченных представителей), положительно 

оценивающих уровень доступности приоритетных 

объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности, в общей численности опрошенных 

инвалидов (их законных или уполномоченных 

представителей), получивших услуги на приоритетных 

объектах в приоритетных сферах жизнедеятельности 

на территории Ярославского муниципального района 

– 63 % на 01.01.2023; 



5 
 

увеличение доли инвалидов (их законных или 

уполномоченных представителей), положительно 

оценивающих уровень доступности реабилитационных и 

абилитационных услуг, в общей численности 

опрошенных инвалидов (их законных или 

уполномоченных представителей), получивших 

реабилитационные и абилитационные услуги на 

территории Ярославского муниципального района – 62 % 

на 01.01.2023; 

увеличение доли доступных для инвалидов и других МГН 

приоритетных объектов социальной, транспортной, 

инженерной инфраструктуры в общем количестве 

приоритетных объектов в Ярославском муниципальном 

районе – 93,9 % на 01.01.2023; 

увеличение доли инвалидов, в отношении которых 

осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) 

абилитации, в общей численности инвалидов 

Ярославского муниципального района имеющих такие 

рекомендации в индивидуальной программе 

реабилитации или абилитации (взрослые) – 80 % на 

01.01.2023;  

увеличение доли инвалидов, в отношении которых 

осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) 

абилитации, в общей численности инвалидов 

Ярославского муниципального района, имеющих такие 

рекомендации в индивидуальной программе 

реабилитации или абилитации (дети) – 84 % на 

01.01.2023;  

увеличение доли приоритетных объектов и услуг 

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, 

нанесенных на единую карту доступности объектов и 

услуг Ярославского муниципального района 

по результатам их паспортизации, в общем количестве 

приоритетных объектов на территории Ярославского 

муниципального района – 100 % на 01.01.2023; 

увеличение доли инвалидов, обеспеченных 

по медицинским показаниям средствами реабилитации 

для инвалидов по перечню средств реабилитации, 

предоставляемых бесплатно за счет средств областного 

бюджета инвалидам, проживающим на территории 

Ярославского муниципального района, в заявленной 

потребности в средствах реабилитации – 100 % 

на 01.01.2023; 



6 
 

увеличение доли детей целевой группы, получивших 

услуги ранней помощи, в общем числе детей целевой 

группы Ярославского муниципального района, 

нуждающихся в получении таких услуг – 40 % 

на 01.01.2023; 

увеличение доли реабилитационных организаций, 

подлежащих включению в систему комплексной 

реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов, Ярославского муниципального района, 

в общем числе реабилитационных организаций, 

расположенных на территории Ярославского 

муниципального района – 84 % на 01.01.2023; 

увеличение доли семей Ярославского муниципального 

района, включенных в программы ранней помощи, 

удовлетворенных качеством услуг ранней помощи – 85 % 

на 01.01.2023; 

увеличение доли специалистов в Ярославском 

муниципальном районе, обеспечивающих оказание 

реабилитационных и абилитационных мероприятий 

инвалидам, в том числе детям-инвалидам, прошедших 

обучение по программам повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки специалистов, в том 

числе по применению методик по реабилитации и 

абилитации инвалидов, в общей численности таких 

специалистов Ярославского муниципального района – 

52 % на 01.01.2023; 

увеличение доли инвалидов (их законных или 

уполномоченных представителей), удовлетворенных 

качеством предоставления реабилитационных и (или) 

абилитационных мероприятий, в общей численности 

опрошенных инвалидов (их законных или 

уполномоченных представителей), получивших 

реабилитационные и (или) абилитационные 

мероприятия, в Ярославском муниципальном районе – 

90 % на 01.01.2023; 

повышение уровня сформированности системы 

комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в 

том числе детей-инвалидов, в Ярославском 

муниципальном районе – 9,2 балла на 01.01.2023; 

увеличение числа инвалидов, получающих услуги 

в рамках сопровождаемого проживания – 42 чел. 

на 01.01.2023 



7 
 

увеличение доли семей, воспитывающих детей с 

ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидностью, которые охвачены психолого-

педагогическим сопровождением, навигацией и 

консультированием в сфере образования, в Ярославском 

муниципальном районе – 20 % на 01.01.2023; 

увеличение доли семей нуждающихся в услугах ранней 

помощи, которые охвачены услугами  ранней помощи, в 

Ярославском муниципальном районе – 30 % на 

01.01.2023; 

увеличение доли инвалидов (их законных или 

уполномоченных представителей), положительно 

оценивающих систему предоставления 

реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий, 

в общей численности опрошенных инвалидов (их 

законных или уполномоченных представителей), 

получивших реабилитационные и (или) абилитационные 

мероприятия, в Ярославском муниципальном районе – 

90 % на 01.01.2023; 

итоговый результат ежегодной оценки муниципальной 

системы реабилитации и абилитации инвалидов 

в Ярославском муниципальном районе – 9,2 балла 

на 01.01.2023. 

 

2.2 В Разделе 1 «Цель и целевые показатели подпрограммы»:  

- строку «Цель:» изложить в следующей редакции:  

повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг  

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других  

маломобильных групп населения  (далее – МГН) (людей, испытывающих 

затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, 

необходимой информации) в Ярославском муниципальном районе; 

повышение уровня обеспеченности инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, реабилитационными и абилитационными услугами в Ярославском 

муниципальном районе. 

 

- строку «Целевые показатели:» изложить в следующей редакции: 

Целевые показатели: 
№ Показатели Един

ица 

изме

рения 

Базовое 

значение 

на 

2019 год 

Планируемое 

значение 

Исполнитель, 

ответственный 

за достижение 

целевого 

показателя 

на 

2020 

год 

на 

2021 

год 

на 

2022 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Доля инвалидов (их законных или 

уполномоченных представителей), 

положительно оценивающих 

уровень доступности приоритетных 

объектов и услуг в приоритетных 

% 60 61 62 63 УК, УО, 

УМПСиТ, 

УТиСПН 



8 
 

сферах жизнедеятельности, в 

общей численности опрошенных 

инвалидов (их законных или 

уполномоченных представителей), 

получивших услуги на 

приоритетных объектах в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности на территории 

Ярославского муниципального 

района 

2. Доля инвалидов (их законных или 

уполномоченных представителей), 

положительно оценивающих 

уровень доступности 

реабилитационных и 

абилитационных услуг, в общей 

численности опрошенных 

инвалидов (их законных или 

уполномоченных представителей), 

получивших реабилитационные и 

абилитационные услуги на 

территории Ярославского 

муниципального района 

% 59 60 61 62 УК, УО, 

УМПСиТ, 

УТиСПН 

3. Доля доступных для инвалидов и 

других МГН приоритетных 

объектов социальной, 

транспортной, инженерной 

инфраструктуры в общем 

количестве приоритетных объектов 

Ярославского муниципального 

района 

% 93 93,6 93,9 93,9 УК, УО, 

УМПСиТ, 

УТиСПН 

4. Доля инвалидов, в отношении 

которых осуществлялись 

мероприятия по реабилитации и 

(или) абилитации, в общей 

численности инвалидов 

Ярославского муниципального 

района имеющих такие 

рекомендации в индивидуальной 

программе реабилитации или 

абилитации (взрослые) 

% 70,9 71,9 75,0 80,0 УК, УО, 

УМПСиТ, 

УТиСПН 

5. Доля инвалидов, в отношении 

которых осуществлялись 

мероприятия по реабилитации и 

(или) абилитации, в общей 

численности инвалидов 

Ярославского муниципального 

района, имеющих такие 

рекомендации в индивидуальной 

программе реабилитации или 

абилитации (дети) 

% 72,8 73,8 79,0 84,0 УК, УО, 

УМПСиТ, 

УТиСПН 

6. Доля приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов, 

% 100 100 100 100 УК, УО, 

УМПСиТ, 

УТиСПН 



9 
 

нанесенных на единую карту 

доступности объектов и услуг 

Ярославского муниципального 

района по результатам их 

паспортизации, в общем количестве 

приоритетных объектов на 

территории Ярославского 

муниципального района 

7. Доля инвалидов, обеспеченных по 

медицинским показаниям 

средствами реабилитации для 

инвалидов по перечню средств 

реабилитации, предоставляемых 

бесплатно за счет средств 

областного бюджета инвалидам, 

проживающим на территории 

Ярославского муниципального 

района, в заявленной потребности в 

средствах реабилитации 

% 100 100 100 100 УТиСПН 

8. Доля детей целевой группы, 

получивших услуги ранней 

помощи, в общем числе детей 

целевой группы Ярославского 

муниципального района, нуждаю-

щихся в получении таких услуг 

% 25 35 35 40 УО, УТиСПН 

9. Доля реабилитационных 

организаций, подлежащих 

включению в систему комплексной 

реабилитации и абилитации 

инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, Ярославского 

муниципального района, в общем 

числе реабилитационных 

организаций, расположенных на 

территории Ярославского 

муниципального района 

% 43 48 66 84 УК, УО, 

УТиСПН 

УМПСиТ 

10. Доля семей Ярославского 

муниципального района, 

включенных в программы ранней 

помощи, удовлетворенных 

качеством услуг ранней помощи 

% 75 80 85 85 УО, УТиСПН 

11. Доля специалистов в Ярославском 

муниципальном районе, 

обеспечивающих оказание 

реабилитационных и 

абилитационных мероприятий 

инвалидам, в том числе детям-

инвалидам, прошедших обучение 

по программам повышения 

квалификации и профессиональной 

переподготовки специалистов, в 

том числе по применению методик 

по реабилитации и абилитации 

инвалидов, в общей численности 

% 4 21 37 52 УК, УО, 

УМПСиТ, 

УТиСПН,  

МУ КЦСОН 



10 
 

таких специалистов Ярославского 

муниципального района 

12. Доля инвалидов (их законных или 

уполномоченных представителей), 

удовлетворенных качеством 

предоставления реабилитационных 

и (или) абилитационных 

мероприятий, в общей численности 

опрошенных инвалидов (их 

законных или уполномоченных 

представителей), получивших 

реабилитационные и (или) 

абилитационные мероприятия, в 

Ярославском районе 

% 60,5 61 62 90 УК, УО, 

УМПСиТ, 

УТиСПН 

13. Уровень сформированности 

системы комплексной 

реабилитации и абилитации 

инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, в Ярославском 

муниципальном районе 

балло

в 

9,1 9,1 9,2 9,2 УК, УО, 

УМПСиТ, 

УТиСПН 

14. Число инвалидов, получающих 

услуги в рамках сопровождаемого 

проживания 

чел. 17 29 32 52 УТиСПН,  

МУ КЦСОН 

15. Доля семей, воспитывающих детей 

с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидностью, 

которые охвачены психолого-

педагогическим сопровождением, 

навигацией и консультированием в 

сфере образования, в Ярославском 

муниципальном районе 

% - - - 20 УО 

16. Доля семей нуждающихся в 

услугах ранней помощи, которые 

охвачены услугами ранней 

помощи, в Ярославском 

муниципальном районе  

% - - - 30 УО, УТиСПН 

17. Доля инвалидов (их законных или 

уполномоченных представителей), 

положительно оценивающих 

систему предоставления 

реабилитационных и (или) 

абилитационных мероприятий, в 

общей численности опрошенных 

инвалидов (их законных или 

уполномоченных представителей), 

получивших реабилитационные и 

(или) абилитационные 

мероприятия, в Ярославском 

муниципальном районе 

% - - - 90 УК, УО, 

УМПСиТ, 

УТиСПН, 

18. Итоговый результат ежегодной 

оценки муниципальной системы 

реабилитации и абилитации 

инвалидов, в Ярославском 

муниципальном районе 

балло

в 

9,1 9,1 9,2 9,2 УТиСПН 



11 
 

3. Раздел 3 «Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы: 

№ 

п/п 

Программные мероприятия Сроки 

исполнени

я 

Исполнитель Источники 

финансиро-

вания 

Объемы финансирования, 

тыс. руб. 

всего 2020 2021 2022 

Цель: повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других  
маломобильных групп населения  (далее – МГН) (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении 
услуг, необходимой информации) в Ярославском муниципальном районе; повышение уровня обеспеченности инвалидов, в том числе 
детей-инвалидов, реабилитационными и абилитационными услугами в Ярославском муниципальном районе. 

Задача 1. Определение потребности инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в реабилитационных и абилитационных услугах 

в Ярославском муниципальном районе 

1.1 Организация межведомственного взаимодействия органов 

исполнительной власти Ярославского муниципального района, 

организаций, вовлеченных в формирование комплексной 

системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов 

2020-2022 

УК, УО, 

УМПСиТ, 

УТиСПН 

 - - - - 

1.2 Проведение анкетирования инвалидов (их законных или 

уполномоченных представителей) по вопросам оказания 

реабилитационных и абилитационных мероприятий 

2020-2022 
УК, УО, 

УТиСПН 
 - - - - 

1.3 Проведение мониторинга деятельности учреждений, 

осуществляющих реабилитацию и абилитацию инвалидов, в 

соответствующих сферах на предмет удовлетворенности 

инвалидов, в том числе детей-инвалидов и их законных 

представителей, оказываемыми услугами по реабилитации и 

абилитации 

2020-2022 
УК, УО, 

УТиСПН 
 - - - - 

1.4 Проведение мониторинга потребности семей с детьми-

инвалидами, а также семей с детьми раннего возраста, имеющих 

отклонения в развитии и здоровье, в реабилитационных и (или) 

абилитационных услугах (мероприятиях), услугах 

(мероприятиях) по ранней помощи методом анкетирования 

2020-2022 
УО, 

УТиСПН 
 - - - - 

 Итого по задаче 1    - - - - 

в том числе:        



12 
 

- федеральный бюджет    - - - - 

- областной бюджет    - - - - 

- местный бюджет    - - - - 

Задача 2. Формирование и поддержание в актуальном состоянии нормативной правовой и методической базы по организации 

системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Ярославском муниципальном районе 

2.1 Разработка и принятие постановления о порядке организации 
проведения оценки системы реабилитации и абилитации 
инвалидов, в том числе детей-инвалидов 

2020-2022 УТиСПН  - - - - 

2.2 Поддержание в актуальном состоянии нормативной правовой 
базы, направленной на создание условий по реабилитации 
инвалидов в различных сферах жизнедеятельности 

2020-2022 
УК, УО, 

УТиСПН 
 - - - - 

2.3 Актуализация реестров организаций, предоставляющих 
реабилитационные и абилитационные мероприятия, в 
соответствующей сфере деятельности для инвалидов,  
в том числе детей-инвалидов 

2020-2022 
УК, УО, 

УТиСПН 
 - - - - 

 Итого по задаче 2    - - - - 

в том числе:        

- федеральный бюджет    - - - - 

- областной бюджет    - - - - 

- местный бюджет    - - - - 

Задача 3. Формирование условий для развития системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, в Ярославском муниципальном районе 

3.1 Реализация мероприятий ИПРА инвалидов (взрослые) 
2020-2022 

УТиСПН, 

МУ КЦСОН 
 - - - - 

3.2 Реализация мероприятий ИПРА детей-инвалидов (дети) 
2020-2022 

УТиСПН, 

МУ КЦСОН 
 - - - - 

3.3 Организация деятельности координационного совета по делам 

инвалидов Ярославского муниципального района 
2020-2022 УТиСПН  - - - - 

3.4 Организация обучения, в том числе курсов повышения 

квалификации, профессиональной переподготовки для 

специалистов, обеспечивающих оказание реабилитационных и 

(или) абилитационных мероприятий, в соответствующей сфере 

деятельности 

2020-2022 

УК, УО, 

УТиСПН, 

МУ КЦСОН 

 - - - - 

3.5 Организация обучения инвалидов и членов их семей подбору и 

использованию технических средств реабилитации, 
2020-2022 УТиСПН  - - - - 



13 
 

реабилитационным навыкам 

3.6 Библиотечное обслуживание незрячих и слабовидящих, лиц с 

другими физическими недостатками и ограничениями здоровья 

всех возрастов, членов их семей 

2020-2022 УК 
Бюджет 

района 
- - - - 

3.7 Осуществление кинопоказов с подготовленным 

субтитрированием и тифлокомментированием для инвалидов по 

зрению и инвалидов по слуху 

2020-2022 УК  - - - - 

3.8 Участие инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в культурно-

массовых мероприятиях (показах спектаклей и концертных 

программах, вечерах отдыха) и культурно-досуговых 

мероприятиях 

2020-2022 УК  - - - - 

3.9 Участие инвалидов в физкультурных и спортивно-массовых 

мероприятиях 
2020-2022 УК, УМПСиТ  - - - - 

3.10 Организация обучения членов семей, воспитывающих детей-

инвалидов, основам адаптивной физической культуры и спорта 
2020-2022 УК  - - - - 

3.11 Формирование развивающей предметно-пространственной среды 

для детей-инвалидов в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях 

2020-2022 УО 
Бюджет 

района 
90,0 30,0 30,0 105,0 

3.12 Проведение ежегодной оценки муниципальной системы 

реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, в Ярославском муниципальном районе 

2020-2022 

УК, УО, 

УТиСПН, 

УМПСиТ 

 - - - - 

3.13 Итого по задаче 3    165,0 30,0 30,0 105,0 
в том числе:        
- федеральный бюджет    - - - - 
-областной бюджет    - - - - 
- местный бюджет    165,0 30,0 30,0 105,0 

Задача 4. Формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН к приоритетным объектам и услугам 

в приоритетных сферах жизнедеятельности в Ярославском муниципальном районе 
4.1 Актуализация реестров объектов социальной инфраструктуры и 

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 
других МГН по Ярославскому муниципальному району 

2020-2022 УТиСПН  - - - - 

4.2 Актуализация информации об уровне доступности объектов 2020-2022 УТиСПН  - - - - 



14 
 

социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других МГН в государственной 
информационной системе пространственных данных – 
Геопортале Ярославской области объектов и услуг по 
Ярославскому муниципальному району 

4.3 Создание в дошкольных образовательных, общеобразовательных 
организациях, организациях дополнительного образования детей 
(в том числе в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам) условий для получения 
детьми-инвалидами качественного образования (через создание в 
образовательных организациях архитектурной доступности и 
оснащение специальным, в том числе учебным, 
реабилитационным оборудованием, приобретение учебников для 
реализации адаптированных образовательных программ) 

2020-2022 УО 
Бюджет 
района 

150,0 75,0 75,0 0,0 

 Итого на задаче 4    150,0 75,0 75,0 0,0 

 в том числе:        
 -федеральный бюджет    - - - - 

 -областной бюджет    - - - - 

 -местный бюджет    150,0 75,0 75,0 0,0 

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, в том числе:    315,0 105,0 105,0 105,0 

- федеральный бюджет - - - - 
-областной бюджет - - - - 
- местный бюджет 315,0 105,0 105,0 105,0 
 
Перечень сокращений: 

УК – управление культуры Администрации ЯМР; 

УО – управление образования Администрации ЯМР; 

УМПСиТ – управление молодежной политики спорта и туризма Администрации ЯМР; 

УТиСПН – управление труда и социальной поддержки населения Администрации ЯМР; 

МУ КЦСОН – муниципальное учреждение комплексный центр социального обслуживания населения «Золотая осень».  

 



 

 

 

 

 

 

 


